
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  

   
HOTĂRÂREA  NR. 220/20231 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 413/2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea energetică  a clădirilor 
rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.21, bl.B5” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
 Având în vedere: 
 - Proiectul de Hotărâre nr. 235/15.05.2023; 

- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr.43600/15.05.2023 
prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 413/2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea energetică  a clădirilor rezidențiale 
din Municipiul Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.21, bl.B5”; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 43603/15.05.2023; 
Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
48350/30.05.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 47670/29.05.2023, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 48318/30.05.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 48276/30.05.2023, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 48307/30.05.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
Ordinului nr.444/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - 
Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, 
operaţiunea A.3 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale 
multifamiliale, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14), precum și art. 
139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I. – Aprobă modificarea Devizului general al obiectivului de investiție 
“Eficientizarea energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 2, B-dul 
Mihai Viteazu, nr.21, bl.B5”, parte componentă a documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.413/2022, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. II. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 

                                            
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19 voturi „pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
 
Art. III. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Direcţiei 

economice, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Urbanism, 
Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, 
Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare, relații cu investitorii, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul 
asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 
    

 
Hunedoara, la 31.05.2023 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
ANDREI-IONUȚ FETICA 

 
 

       CONTRASEMNEAZĂ  
         SECRETAR GENERAL,  
     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


